490, 491, 497, 498
GEMÜ 490
GEMÜ 497
GEMÜ 491
GEMÜ 498
Конструкция
Затвор поворотный дисковый GEMÜ 490 для обеспечения высокой
химической устойчивости оснащён покрытием из модифицированного

497	 см. страницу 12
498	 см. страницу 12 (Код 15 и 16)
Пример заказа 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Код 497 050 W 2 3 3 S 5S 0 SHL11
Другие варианты исполнений и материалы по запросу
11  Специальная функция	 Код
Исполнение ATEX (только затвор без привода 490)	 X
2  Номин. размер	 Код
DN 40 - DN 900	 040 - 900
8   Материал вала	 Код
TFM™ / Силикон (с допуск по стандарту FDA)	 5S
TFM™ / EPDM (пар, мак. 130 °C)	 5E
TFM™ / FPM Steam (пар, мак. 180 °C)	 5D
TFM™ / FPM	 5F
TFM™ / Силикон
(токопроводящий, с допуск по стандарту FDA)	 LS*
TFM™ / EPDM (токопроводящий)	 LE*
TFM™ / EPDM (токопроводящий)	 LF*
PTFE / Силикон  (с допуск по стандарту FDA)	 PS
PTFE / EPDM	 PE
PTFE / FPM	 PF
* исполнения ATEX
6
H
A
B
E
øa
øy
øG
øZ
I
X
Y
490,491,497,498
Размеры корпуса     [мм]
Форма корпуса Wafer1 (пластина) (код W)
DN INCH
A B E øa
DIN ASME B16.5
cl. 150 JIS 10K
H I X Y Z ISO
DIN ASME ∅y ∅G ∅y ∅G Øy ØG n
40² 1½″ 70 95 17 65 4x18 110 2x16 98,4 19 105 4 142* 33 7 34 76 F05
50 2″ 56 130 17 102 2x18 125 2x19 120,6 19 120 2 104 43 6 31 85 F07
65³ 2½″ 67 146 17 102 2x18 145 2x19 139,7 19 140 2 128 46 11 48 106 F07
80 3″ 84 165 17 102 2x18 160 2x19 152,4 19 150 2 144 46 17 63 122 F07
100 4″ 100 185 17 102 2x18 180 2x19 190,5 19 175 2 164 52 27 90 143 F07
125 5″ 110 202 17 102 2x18 210 2x22 215,9 23 210 2 194 56 38 118 166 F07

Исполнение CAHL
= рукоятка с пошаговой регулировкой 10°
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Код 497 SHL11Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
Материал: Нерж. сталь (1.4308 или A2)
H
E
Ø
R
B
15
C
D
A
490,491,497,498 14
DN Обозначение в заказе A B C D E H øR n* [kg] Код
40 GB23205F05-F07  D9   PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
50 - 80 GB23205F05-F07  D11 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
100 - 125 GB23205F05-F07  D14 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
150 GB23206F05-F07  D17 PS160 80 114 42,5 48 155 59 160 10,00 0,9 GB232
200 GB23208F07-F10  D19 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
250 - 300 GB23208F07-F10  D22 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
350 - 400 GB23211F10-F12  D27 SG400 146 174 60 79 200 79 400 11,25 2,7 GB232
450 - 500 GB23214F10-F14  D36 SG400 175 209 80 83 280 85 400 10,00 4,7 GB232
600 GB880    F12-F16  D46 SG400 200 226 86,0 100 339 93 400 9,5 14,0 GB880
Материал: алюминий, полиуретановое покрытие              n*: обороты маховичка ОТКР./ЗАКР.
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Код 497 GB232Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
9  Данные для заказа / Размеры — GEMÜ 497 с ручным приводом   [мм]
Редуктор
490,491,497,498
15
Мин./макс. температура окружающей среды
-10 - 60°C
Мин./макс. температура хранения
-20 - 60 °C
Монтажное положение
Произвольное
Особенности
Ручное аварийное управление серийно
Нормативные документы
Директива ЕС по машинному оборудованию 98/37/EG,
приложение II B
Директива ЕС по электромагнитной совместимости
89/336/EWG
Диапазон поворота
Номинальный диапазон поворота	 90°
Максимальный диапазон поворота	 93°
Мин. диапазон установки концевого выключателя	 0—20°
Макс. диапазон установки концевого выключателя	70—93°
Класс защиты согласно EN 60529
IP 65
Вращающий момент / Масса
Исполнение привода 1015    (15 Н·м)	 1,0 кг
Исполнение привода 2015    (15 Н·м)	 1,2 кг
Исполнение привода 3035    (35 Н·м)	 2,4 кг
Исполнение привода 2070    (70 Н·м)	 4,6 кг
Исполнение привода 4100  (100 Н·м)	 11,0 кг
Исполнение привода 4200  (200 Н·м)	 11,0 кг
Исполнение привода 6400  (400 Н·м)	 14,0 кг
Питающее напряжение
Номинальное напряжение
	 24 V DC / 24 V, 120 V, 230 V, 100-250 V AC
Номинальная частота (при номинальном
напряжении перем. тока)	 50/60 Hz
Допуск на колебание напряжения	 +10 % / -15 %
Время полного хода
Исполнение привода 1015, 2015	 прибл. 11 с
Исполнение привода 3035	 прибл. 15 c
Исполнение привода 2070	 прибл. 19 c
Исполнение привода 4100	 прибл. 20 c
Исполнение привода 4200	 прибл. 16 c
Исполнение привода 6400	 прибл. 29 c
Продолжительность включения
Исполнение привода 1015, 2015, 3035	 60 % ED
Исполнение привода 1015, 2015, 3035
(напряжение O4)	 40 % ED
Исполнение привода 3035	 60 % ED
Исполнение привода 2070	 100 % ED
Исполнение привода 4100	 100 % ED
Исполнение привода 4200	 100 % ED
Исполнение привода 6400	 70 % ED
Материал привода
1015 2015 / 3035 2070 4100, 4200, 6400
Нижняя часть корпуса PP (30 % GF) PP (30 % GF) ABS алюминий
Верхняя часть корпуса PPO (10 % GF) PP (30 % GF) ABS алюминий
Оптический индикатор PPR прозрачный PPR прозрачный PPR прозрачный PMMA
Технические данные GEMÜ 498 с электрическим приводом
Потребляемая мощность и потребление тока
Исполнение
привода
24 V DC 24 V AC 120 V AC 230 V AC 100-250 V AC
A0/AE/AP
E1/E2 00/0E/0P A0/AE/AP
E1/E2 00/0E/0P A0/AE/AP
E1/E2 00/0E/0P A0/AE/AP
E1/E2 00/0E/0P A0/AE